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Vorwort zur 21. Auflage

Der vorliegende Band dient der systematischen Erarbeitung des steuerlichen und finanz-
gerichtlichenVerfahrensrechts. Er wendet sich an alle, die sichmit dieser komplexen Rechtsma-
terie auseinandersetzen müssen. Insbesondere in der Ausbildung des gehobenen Dienstes der
Finanzverwaltung und zur intensiven Vorbereitung auf die Steuerberaterprüfung hat sich der
Band seit vielen Jahren bewährt. Er deckt sämtliche prüfungsrelevanten Gebiete der AO (ein-
schließlich des Vollstreckungsrechts und des Steuerstrafrechts) und der FGO ab. Für den Prak-
tiker ist er ein nützliches Nachschlagewerk, das in komprimierter Form gezielte Rechtsinforma-
tionen bietet. Ein Paragrafen- und ein Stichwortverzeichnis ermöglichen das schnelle Nach-
schlagen.

Wie in den Vorauflagen haben wir uns von einem Satz Senecas leiten lassen: Longum iter
est per praecepta, breve et efficax per exempla (Lang ist der Weg durch die Vorschriften, kurz
und wirksam aber durch Beispiele). Zur Vertiefung des Stoffs haben wir die Darstellung der
einzelnen Rechtsbegriffe durch zahlreiche Beispiele aufgelockert und viele Übersichten, Prü-
fungsschemata undMuster hinzugefügt.

Für die Neuauflage wurde das Werk durchgängig aktualisiert. Es enthält alle Gesetzesän-
derungen, u. a. durch das Gesetz zur Modernisierung des Besteuerungsverfahrens. Eingearbei-
tet wurden auch die aktuelle Rechtsprechung, die einschlägigen BMF-Schreiben und die Litera-
turmeinung.

Unser Mitautor Rolf Ax hat seine Bearbeitungsanteile bereits mit der 19. Auflage in die
Hände von zwei Kollegen von der Hessischen Hochschule für Finanzen und Rechtspflege in
Rotenburg an der Fulda übergeben. Herr Ax hat das Werk über lange Jahre hinweg entschei-
dend mitgeprägt. Dafür danken wir ihm besonders.

Dankenmöchten wir ebenfalls den Kollegen von der HessischenHochschule für Finanzen
und Rechtspflege in Rotenburg an der Fulda und der Hochschule für Finanzen in Edenkoben
für zahlreiche Anregungen, die wir dankbar aufgegriffen haben. Weitere Hinweise nehmen wir
gerne entgegen.

Eschwege, Edenkoben, Kassel und
Rotenburg an der Fulda im Januar 2017 Die Verfasser
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